Extenuatio satellitum Philippi, & aulice disciplinae exagitatione.

Occupatio e paruis magna esse iudicanda.

Refutatio, Philippi fortunam non esse metuendam, sed ignavia abiciendam, & saniora consilia capienda.

alius Macedonum rex, vitæ securitati anteponebat: sic illarum rerum gloria nihil ad hos attinet. quin molestè ferunt, se assiduis illis sursum deorsum obsequiis expeditionibus conflictari, & continenter arumnas perpeti: ut qui nec rei dare operam, nec vivere domi suæ sinantur. Neque etiam quæ sic qualita tenent, suo arbitratu collocare possunt, clausis propter bellum Macedonicis importis. Ac, ut vulgus Macedonum erga Philippum sit affectum, ex his facile intelligitur. Qui autem cum eo versantur peregrini milites & satellites, opinionem illi quidem excitant, se admirandos esse ac strenuos bellatores: sed, ut ego è quodam in Macedonia nato audiui, optimè fidei viro, nihilo sunt aliis præstantiores. Nam, etiam qui inter eos viri sint rei militaris & pugnandi periti: eos, ut est ambitiosus, omnes ab eo repelli dixit, omnia volente facinora videri sua esse. præter enim cætera, & ambitionem viri esse immensam. Si quis autem modestus, aut alioqui vir bonus, quotidianam vitæ intemperantiam, & ebrietatem, & saltationes obscenas ferre nequeat: eum negligi & nullo esse numero. Reliquos igitur, quibus familiariter utatur latrones esse, & adulatores, & tales homines qui inebriati saltare non recusent, & ad eum saltare modum, ut ego nunc apud vos dicere verear. Perspicuum autem est, hæc esse vera. Etenim quos hinc omnes expellebant, ut præstigiatoribus multò nequiores, Calliam illum ministrum publicum, & eius generis homines: ridiculorum imitatores, & opifices turpiù cantorum, quæ in sodales conficiunt, ut rideatur: hos amat & secum habet. Quæ tametsi parua existimari queunt, magna sunt tamen, Athenienses, indicia, si quis verè cogitet, illius ingenij & infelicitatis. Verùm hæc nunc eius successibus obscurantur: quædoquidem res secundæ magnam vim habent ad occultanda & obumbranda talia probra. At si paulum impegerit: tum in omnem eius vitam & fortunas inquireretur. Id quod ipse, mea quidem opinione, videtur, Athenienses, breui ostensus, si & Diogenes annent, & vos voletis. Ut enim in corporibus nostris, dum valeas, nullum aded sensum doloris afferunt singulæ partes labefactæ: sin in morbum incideris, omnia mouentur, siue ruptum sit, siue luxatum, siue quid aliud vitiatum: sic & ciuitatem & tyrannorum dum foris bella gerunt, obscura vulgo mala sunt: quando autem finitimum bellum conferitur, omnia elucescunt. Si quis autem vestrum, Athenienses, eò difficilem oppugnatum Philippum esse putat, quod fortunatum esse videt: utitur is quidem sobrii hominis cogitatione. Nam multum in fortuna momenti est, ac ea potius sola in omnibus mortalium rebus dominatur. Ego tamen, si optio mihi detur, nostræ urbis fortunam (modò vos ipsi vel paululum officio fungi velletis) illius fortunæ anteferrè. Multo enim plures vobis occasiones ad diuinam benevolentiam obtinendam inesse video, quàm illi. Verùm sedemus, ut video, ociosi. Neque verò fas est, ut qui ipse ignauus est, vel amicos aliquid agere sua causa iubeat, nedum deos immortales. Non igitur est mirandum, ab illo, cum ipse militet & laboret, & omnibus rebus intersit, & nullam vel occasionem vel horam prætermittat, vos, dum cunctamini, & decernitis, & sciscitamina, superari. Ego quidem hoc non miror. Contrarium potius mirum esset, si nihil agerem nos, quod bellum gerentibus conuenit, eum qui ubique